

第 91 期 決 算 公 告

平成 21 年 6 月 26 日

大分県大分市王子中町 4 番 10 号
株 式 会 社 豊 和 銀 行
取 締 役 頭 取 安 藤 英 徳

貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

| 科 目 | | 金 額 | 科 目 | | 金 額 |
|---------------------|---|---------|-------------------------|---|---------|
| (資産の部) | | | (負債の部) | | |
| 現 金 預 け | 金 | 38,729 | 預 金 | 金 | 439,326 |
| 現 預 け | 金 | 9,675 | 当 座 預 金 | 金 | 6,746 |
| 商 品 有 価 証 券 | 金 | 29,054 | 普 通 預 金 | 金 | 129,565 |
| 商 品 地 方 債 | 金 | 1 | 貯 蓄 預 金 | 金 | 1,151 |
| 有 価 証 券 | 金 | 74,371 | 通 知 預 金 | 金 | 403 |
| 国 債 | 金 | 33,119 | 定 期 預 金 | 金 | 292,699 |
| 社 債 | 金 | 24,986 | 定 期 積 金 | 金 | 6,141 |
| 株 式 | 金 | 4,766 | そ の 他 の 預 金 | 金 | 2,617 |
| そ の 他 の 証 券 | 金 | 11,498 | 借 入 | 金 | 339 |
| 貸 出 金 | 金 | 345,903 | 借 入 | 金 | 7,000 |
| 割 引 手 形 付 替 | 金 | 4,857 | 借 入 | 金 | 2,054 |
| 手 形 貸 付 | 金 | 32,501 | そ の 他 負 債 | 金 | 93 |
| 証 書 貸 付 | 金 | 290,629 | 未 決 済 為 替 | 金 | 35 |
| 当 座 貸 付 | 金 | 17,914 | 未 払 法 人 税 | 金 | 1,030 |
| 外 国 為 替 | 金 | 138 | 未 払 費 用 | 金 | 407 |
| 外 国 他 店 預 け | 金 | 138 | 前 受 収 益 | 金 | 10 |
| そ の 他 資 産 | 金 | 2,420 | 給 付 補 て ん 備 金 | 金 | 0 |
| 未 決 済 為 替 貸 付 | 金 | 112 | 金 融 派 生 商 品 負 債 | 金 | 475 |
| 未 前 払 費 用 | 金 | 0 | そ の 他 の 負 債 | 金 | 102 |
| 未 収 収 益 | 金 | 632 | 賞 与 引 当 金 | 金 | 326 |
| 金 融 派 生 商 品 費 | 金 | 1 | 退 職 給 付 引 当 金 | 金 | 91 |
| 株 式 交 付 費 | 金 | 4 | 睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金 | 金 | 1,262 |
| そ の 他 の 資 産 | 金 | 1,670 | 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 金 | 1,793 |
| 有 形 固 定 資 産 | 金 | 8,464 | 支 払 承 諾 | 金 | 452,297 |
| 建 物 | 金 | 1,711 | 負債の部合計 | 金 | |
| 土 地 | 金 | 6,395 | (純資産の部) | 金 | |
| そ の 他 の 有 形 固 定 資 産 | 金 | 357 | 資 本 金 | 金 | 12,495 |
| 無 形 固 定 資 産 | 金 | 161 | 資 本 剰 余 金 | 金 | 1,350 |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 金 | 160 | 資 本 準 備 金 | 金 | 1,306 |
| そ の 他 の 無 形 固 定 資 産 | 金 | 0 | 利 益 剰 余 金 | 金 | 1,306 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 金 | 1,566 | そ の 他 利 益 剰 余 金 | 金 | 1,306 |
| 支 払 承 諾 見 返 金 | 金 | 1,793 | 繰 越 利 益 剰 余 金 | 金 | 1,306 |
| 貸 倒 引 当 金 | 金 | △8,968 | 自 己 株 式 | 金 | △68 |
| | 金 | | 株 主 資 本 合 計 | 金 | 15,084 |
| | 金 | | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 金 | △4,482 |
| | 金 | | 土 地 再 評 価 差 額 金 | 金 | 1,682 |
| | 金 | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | 金 | △2,799 |
| | 金 | | 純資産の部合計 | 金 | 12,285 |
| 資産の部合計 | 金 | 464,583 | 負債及び純資産の部合計 | 金 | 464,583 |

損益計算書

〔平成20年 4月 1日から
平成21年 3月31日まで〕

(単位：百万円)

| 科 目 | | 金 額 |
|-----|-----------------------|--------|
| 経 | 常 収 益 | 13,516 |
| 資 | 金 運 用 収 益 | 10,643 |
| | 貸 出 金 利 息 | 9,324 |
| | 有 価 証 券 利 息 配 当 金 | 1,134 |
| | コ ー ル ロ ー ン 利 息 | 88 |
| | 預 け 金 利 息 | 94 |
| | そ の 他 の 受 入 利 息 | 1 |
| 役 | 務 取 引 等 収 益 | 1,263 |
| | 受 入 為 替 手 数 料 | 459 |
| | そ の 他 の 役 務 収 益 | 804 |
| そ | の 他 業 務 収 益 | 1,168 |
| | 外 国 為 替 売 買 益 | 4 |
| | 商 品 有 価 証 券 売 買 益 | 0 |
| | 国 債 等 債 券 売 却 益 | 865 |
| | そ の 他 の 業 務 収 益 | 297 |
| そ | の 他 経 常 収 益 | 440 |
| | 株 式 等 売 却 益 | 199 |
| | そ の 他 の 経 常 収 益 | 241 |
| 経 | 常 費 用 | 14,408 |
| 資 | 金 調 達 費 用 | 1,747 |
| | 預 借 用 金 利 息 | 1,548 |
| | 社 債 利 息 | 0 |
| | 役 務 取 引 等 費 用 | 198 |
| 役 | 務 取 引 等 費 用 | 1,029 |
| | 支 払 為 替 手 数 料 | 81 |
| | そ の 他 の 役 務 費 用 | 947 |
| そ | の 他 業 務 費 用 | 274 |
| | 国 債 等 債 券 売 却 損 | 19 |
| | 株 式 交 付 費 償 却 損 | 8 |
| | そ の 他 の 業 務 費 用 | 246 |
| 営 | 業 経 常 費 用 | 5,954 |
| そ | の 他 経 常 費 用 | 5,403 |
| | 貸 出 金 償 却 損 | 3,860 |
| | 株 式 等 売 却 損 | 25 |
| | 株 式 等 償 却 損 | 1,292 |
| | そ の 他 の 経 常 費 用 | 224 |
| 経 | 特 常 損 失 | 892 |
| 特 | 別 利 益 | 1,296 |
| | 固 定 資 産 処 分 益 | 54 |
| | 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 | 724 |
| | 償 却 債 権 取 立 益 | 440 |
| | そ の 他 の 特 別 利 益 | 77 |
| 特 | 別 損 失 | 43 |
| | 固 定 資 産 処 分 損 | 31 |
| | 減 損 損 失 | 11 |
| | そ の 他 の 特 別 損 失 | 0 |
| 税 | 引 前 当 期 純 利 益 | 360 |
| 法 | 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 17 |
| 法 | 人 税 等 調 整 額 | 244 |
| 法 | 人 税 等 合 計 | 261 |
| 当 | 期 純 利 益 | 98 |

個別注記表

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

重要な会計方針

1. 商品有価証券の評価基準及び評価方法
商品有価証券の評価は、時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）により行っております。
2. 有価証券の評価基準及び評価方法
有価証券の評価は、子会社・子法人等株式及び関連法人等株式については移動平均法による原価法、その他有価証券のうち時価のあるものについては決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）、時価のないものについては移動平均法による原価法又は償却原価法により行っております。
なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。
3. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法
デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。
4. 固定資産の減価償却の方法
 - (1) 有形固定資産（リース資産を除く）
有形固定資産は、定率法（ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備を除く。）については定額法）を採用しております。
また、主な耐用年数は次のとおりであります。
建 物 39年～47年
その他 4年～6年
 - (2) 無形固定資産（リース資産を除く）
無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、行内における利用可能期間（5年）に基づいて償却しております。
5. 繰延資産の処理方法
・株式交付費
株式交付費は、その他資産に計上し、3年で定額法により償却しております。
6. 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準
外貨建資産及び負債は、主として決算日の為替相場による円換算額を付しております。
7. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金
貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。
破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下、「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下、「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。
上記以外の債権については、過去の一定期間（算定期間については将来の予想損失を勘案し9月末及び3月末を基準日とする5算定期間）における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。
すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署の協力の下に資産査定部署が資産査定を実施しており、その査定結果により上記の引当を行っております。
なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は18,280百万円であります。
(追加情報)
当行の貸倒引当金は、従来、破綻先債権及び実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除した残額を引き当てておりましたが、当事業年度から、破綻先債権及び実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しております。
これにより、従来の方法に比べ、貸出金は18,128百万円減少、その他資産は151百万円減少、貸倒引当金は18,280百万円減少し、その他経常費用は417百万円増加、特別利益は417百万円増加しております
 - (2) 賞与引当金
賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当事業年度に帰属する額を計上しております。
 - (3) 退職給付引当金
退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理方法は以下のとおりであります。

過去勤務債務 その発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（15年）による定額法により費用処理

数理計算上の差異 各発生年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（15年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生 of 翌事業年度から費用処理

なお、会計基準変更時差異（1,407百万円）（代行返上後）については、15年による按分額を費用処理しております。

(4) 睡眠預金払戻損失引当金

睡眠預金払戻損失引当金は、負債計上を中止した預金について、預金者からの払戻請求に備えるため、将来の払戻請求に応じて発生する損失を見積り必要と認める額を計上しております。

8. リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日に開始する事業年度に属するものについては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

9. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税（以下、消費税等という。）の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、有形固定資産に係る控除対象外消費税等は当事業年度の費用に計上しております。

会計方針の変更

（リース取引に関する会計基準）

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号平成19年3月30日）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号同前）が平成20年4月1日以後開始する事業年度から適用されることになったことに伴い、当事業年度から同会計基準及び適用指針を適用しております。

これによる貸借対照表等に与える影響はありません。

追加情報

（その他有価証券に係る時価の算定方法の一部変更）

変動利付国債の時価については、従来、市場価格をもって貸借対照表計上額としておりましたが、昨今の市場環境を踏まえた検討の結果、実際の売買事例が極めて少なく、市場価格を時価とみなせない状態にあると判断し、当事業年度末においては、合理的に算定された価額をもって貸借対照表計上額としております。これにより、市場価格をもって貸借対照表価額とした場合に比べ、「有価証券」及び「その他有価証券評価差額金」はそれぞれ249百万円増加しております。

なお、変動利付国債の合理的に算定された価額は、当行から独立した第三者の価格提供者により呈示されたものに流動性リスクを考慮したものであり、国債の利回り及び同利回りのボラティリティが主な価格決定変数であります。

注記事項

（貸借対照表関係）

1. 関係会社の株式（及び出資）総額 22百万円

2. 貸出金のうち、破綻先債権額は1,711百万円、延滞債権額は14,284百万円であります。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により、元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。

3. 貸出金のうち、3カ月以上延滞債権額は100百万円であります。

なお、3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3カ月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

4. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は1,501百万円であります。

なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

5. 破綻先債権額、延滞債権額、3カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は17,598百万円であります。

なお、重要な会計方針「7. 引当金の計上基準」の「(1) 貸倒引当金」の「追加情報」に記載されている取立不能見込額の直接減額により、従来の方法によった場合に比べ、破綻先債権額は9,322百万円、延滞債権額は8,775百万円減少しております。

また、2. から5. に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

6. 手形割引は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計

士協会業種別監査委員会報告第 24 号) に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた銀行引受手形、商業手形、荷付為替手形及び買入外国為替は、売却又は(再)担保という方法で自由に処分できる権利を有しておりますが、その額面金額は、4,857 百万円であります。

7. ローン・パーティシペーションで、平成 7 年 6 月 1 日付日本公認会計士協会会計制度委員会報告第 3 号に基づいて、原債務者に対する貸出金として会計処理した参加元本金額のうち、貸借対照表計上額は、1,070 百万円であります。

8. 担保に供している資産は次のとおりであります。

| | | |
|-------------|------|------------|
| 担保に供している資産 | 有価証券 | 17,793 百万円 |
| | 預け金 | 3 百万円 |
| 担保資産に対応する債務 | 預金 | 507 百万円 |

上記のほか、内国為替決済、公金収納の取引の担保として、預け金 62 百万円、有価証券 7,347 百万円を差し入れております。

また、その他資産のうち保証金は 1,027 百万円であります。

9. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約は、契約残存期間が 1 年以内の任意の時期に無条件で取消可能なもので、融資未実行残高は、12,975 百万円であります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当行の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当行が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている行内手続に基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

10. 土地の再評価に関する法律(平成 10 年 3 月 31 日公布法律第 34 号)に基づき、事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価を行った年月日 平成 10 年 3 月 31 日

同法律第 3 条第 3 項に定める再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令(平成 10 年 3 月 31 日公布政令第 119 号)第 2 条第 4 号に定める地価税法第 16 条に規定する地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価額に基づいて、奥行価格補正等合理的な調整を行って算出。

同法律第 10 条に定める再評価を行った事業用の土地の当事業年度末における時価の合計額と当該事業用の土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 2,332 百万円

11. 有形固定資産の減価償却累計額 6,004 百万円

12. 有形固定資産の圧縮記帳額 538 百万円

13. 社債は、劣後特約付社債であります。

14. 「有価証券」中の社債のうち、有価証券の私募(金融商品取引法第 2 条第 3 項)による社債に対する保証債務の額は 1,710 百万円であります。

15. 1 株当たりの純資産額 △96 円 47 銭

なお、一株当たりの純資産額の計算においては、純資産額から優先株式の発行金額 18,000 百万円を控除しております。

16. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、電子計算機及び事務用機器等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

17. 関係会社に対する金銭債権総額 1,609 百万円

18. 関係会社に対する金銭債務総額 42 百万円

19. 国内基準における単体自己資本比率 8.14%

(損益計算書関係)

1. 関係会社との取引による収益
資金運用取引に係る収益総額 33 百万円
役員取引等に係る収益総額 11 百万円
関係会社との取引による費用
資金調達取引に係る費用総額 0 百万円
その他の取引に係る費用総額 12 百万円
2. その他の特別利益には、受取賠償金 75 百万円を含んでおります。
3. 当事業年度において、以下の資産について地価の下落等により投資額の回収が見込めなくなったことに伴い、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額 11 百万円を特別損失に計上しております。

| 場所 | 主な用途 | 種類 | 減損損失 |
|------|--------------|----|--------|
| 大分県内 | 店舗建設予定地 1 物件 | 土地 | 8 百万円 |
| | 遊休資産 1 物件 | 土地 | 2 百万円 |
| 合計 | | | 11 百万円 |

資産のグルーピングの方法は、営業用店舗については管理会計上の最小区分である営業店単位を基本とし、エリア制を導入している地域については母店と衛星店を合わせたエリア単位をグルーピングの単位としております。遊休資産については、各々単独の資産又は資産グループとして取り扱っております。また、本店、研修所、社宅、厚生施設等については、複数の資産又は資産グループの将来キャッシュ・フローの生成に寄与する資産であるため共用資産としております。

なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しており、正味売却価額は不動産鑑定評価基準等により評価しております。

4. 1 株当たり当期純利益金額 1 円 67 銭
5. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額 0 円 46 銭

(有価証券関係)

貸借対照表の「国債」「社債」「株式」「その他の証券」のほか、「商品有価証券」が含まれております。

1. 売買目的有価証券（平成21年3月31日現在）

| | 貸借対照表計上額 (百万円) | 当事業年度の損益に含ま れた評価差額 (百万円) |
|----------|-------------------|-----------------------------|
| 売買目的有価証券 | 1 | △0 |

2. 満期保有目的の債券で時価のあるもの（平成21年3月31日現在）

該当ありません。

3. 子会社・子法人等株式及び関連法人等株式で時価のあるもの（平成21年3月31日現在）

該当ありません。

4. その他有価証券で時価のあるもの（平成21年3月31日現在）

| | 取得原価 (百万円) | 貸借対照表計上額 (百万円) | 評価差額 (百万円) | うち益 (百万円) | うち損 (百万円) |
|-----|---------------|-------------------|---------------|--------------|--------------|
| 株式 | 5,426 | 3,864 | △1,562 | 34 | 1,596 |
| 債券 | 57,628 | 56,396 | △1,232 | 93 | 1,326 |
| 国債 | 33,430 | 33,119 | △310 | 51 | 362 |
| 社債 | 24,198 | 23,276 | △922 | 42 | 964 |
| その他 | 12,938 | 11,251 | △1,687 | 0 | 1,687 |
| 合計 | 75,994 | 71,512 | △4,482 | 128 | 4,610 |

(注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

2. 「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

3. 当事業年度において、その他有価証券で時価のあるものについて1,086百万円減損処理を行っております。なお、時価のあるものの減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%超下落した場合には全て減損処理を行い、30%から50%下落した場合には、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っております。

(追加情報)

変動利付国債の時価については、従来、市場価格をもって貸借対照表計上額としておりましたが、昨今の市場環境を踏まえた検討の結果、実際の売買事例が極めて少なく、市場価格の時価とみなせない状態にあると判断し、当事業年度末においては、合理的に算定された価額をもって貸借対照表計上額としております。これにより、市場価格をもって貸借対照表計上額とした場合に比べ、「有価証券」及び「その他有価証券評価差額金」はそれぞれ249百万円増加しております。

なお、変動利付国債の合理的に算定された価額は、当行から独立した第三者の価格提供者により呈示されたものに流動性リスクを考慮したものであり、国債の利回り及び同利回りのボラティリティが主な価格決定変数であります。

5. 当事業年度中に売却した満期保有目的の債券（自平成20年4月1日至平成21年3月31日）

| | 売却原価 (百万円) | 売却額 (百万円) | 売却損益 (百万円) |
|----|------------|-----------|------------|
| 国債 | 18,494 | 19,182 | 688 |
| 合計 | 18,494 | 19,182 | 688 |

(売却の理由) リスク量の削減を図るため、満期保有目的の債券を売却したものであります。

6. 当事業年度中に売却したその他有価証券（自平成20年4月1日至平成21年3月31日）

| | 売却益 (百万円) | 売却益の合計額 (百万円) | 売却損の合計額 (百万円) |
|---------|--------------|------------------|------------------|
| その他有価証券 | 20,393 | 353 | 44 |

7. 時価評価されていない主な有価証券の内容及び貸借対照表計上額（平成21年3月31日現在）

| 内 容 | 金額 (百万円) |
|---------------------|----------|
| 子会社・子法人等株式及び関連法人等株式 | |
| 子会社・子法人等株式 | 22 |
| その他有価証券 | |
| 非上場株式 | 880 |
| 社債 | 1,710 |
| その他証券 | 246 |

(注) 当事業年度において、その他有価証券で時価のない株式について205百万円減損処理を行っております。なお、時価のない株式の減損処理にあたっては、当該株式の発行会社の財務状況から算出した当該株式の期末における実質価額が取得原価に比べ50%超下落した場合には全て減損処理を行っております。

8. 保有目的を変更した有価証券

当事業年度中に、満期保有目的の債券の一部を売却したことにより、満期保有目的の債券 2,500 百万円の保有目的を変更し、その他有価証券に区分しております。この変更により、有価証券及びその他有価証券評価差額金は 56 百万円減少しております。

満期保有目的の債券からその他有価証券へ変更したもの(自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)

| | 取得原価 (百万円) | 貸借対照表計上額 (百万円) | 評価差額 (百万円) |
|----|---------------|-------------------|---------------|
| 社債 | 2,500 | 2,443 | △56 |
| 合計 | 2,500 | 2,443 | △56 |

9. その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額(平成21年3月31日現在)

| | 1年以内 (百万円) | 1年超5年以内 (百万円) | 5年超10年以内 (百万円) | 10年超 (百万円) |
|-----|---------------|------------------|-------------------|---------------|
| 債券 | 8,755 | 27,581 | 16,710 | 5,058 |
| 国債 | 3,507 | 14,007 | 10,817 | 4,787 |
| 社債 | 5,248 | 13,574 | 5,892 | 271 |
| その他 | 978 | 6,468 | 2,856 | — |
| 合計 | 9,733 | 34,049 | 19,567 | 5,058 |

(金銭の信託関係)

1. 運用目的の金銭の信託(平成21年3月31日現在)
該当ありません。
2. 満期保有目的の金銭の信託(平成21年3月31日現在)
該当ありません。
3. その他の金銭の信託(平成21年3月31日現在)
該当ありません。

(税効果会計関係)

繰延税金資産の発生 of 主な原因別の内訳は、それぞれ以下のとおりであります。

繰延税金資産

| | |
|-------------------|-------------|
| 貸倒引当金損金算入限度額超過額 | 8,306 百万円 |
| 減価償却超過額 | 122 百万円 |
| 退職給付引当金損金算入限度額超過額 | 138 百万円 |
| 有価証券償却否認 | 443 百万円 |
| 税務上の繰越欠損金 | 4,416 百万円 |
| その他 | 307 百万円 |
| 繰延税金資産小計 | 13,735 百万円 |
| 評価性引当額 | △12,169 百万円 |
| 繰延税金資産合計 | 1,566 百万円 |

連結計算書類の作成方針

(1) 連結の範囲に関する事項

- ① 連結される子会社及び子法人等 1社
会社名 株式会社ほうわバンクカード
- ② 非連結の子会社及び子法人等
該当ありません。

(2) 持分法の適用に関する事項

- ① 持分法適用の非連結の子会社及び子法人等
該当ありません。
- ② 持分法適用の関連法人等
該当ありません。
- ③ 持分法非適用の非連結の子会社及び子法人等
該当ありません。
- ④ 持分法非適用の関連法人等
該当ありません。

(3) 連結される子会社及び子法人等の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日は次のとおりであります。
3月末日 1社

(4) 連結される子会社及び子法人等の資産及び負債の評価に関する事項

連結子会社の資産及び負債の評価については、全面時価評価法を採用しております。

連結貸借対照表（平成21年 3月31日現在）

（単位：百万円）

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|-------------|---------|-------------------------|---------|
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 現金預け金 | 38,731 | 預 金 | 439,283 |
| 商品有価証券 | 1 | 借 用 金 | 339 |
| 有 価 証 券 | 74,729 | 社 債 | 7,000 |
| 貸 出 金 | 345,606 | そ の 他 負 債 | 2,230 |
| 外 国 為 替 | 138 | 賞 与 引 当 金 | 103 |
| そ の 他 資 産 | 2,807 | 退 職 給 付 引 当 金 | 326 |
| 有 形 固 定 資 産 | 8,470 | 睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金 | 91 |
| 建 物 | 1,712 | 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 1,262 |
| 土 地 | 6,396 | 支 払 承 諾 | 1,793 |
| その他の有形固定資産 | 361 | 負債の部合計 | 452,432 |
| 無 形 固 定 資 産 | 161 | (純資産の部) | |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 160 | 資 本 金 | 12,495 |
| その他の無形固定資産 | 0 | 資 本 剰 余 金 | 1,350 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 1,617 | 利 益 剰 余 金 | 1,391 |
| 支 払 承 諾 見 返 | 1,793 | 自 己 株 式 | △68 |
| 貸 倒 引 当 金 | △9,127 | 株 主 資 本 合 計 | 15,169 |
| | | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | △4,482 |
| | | 土 地 再 評 価 差 額 金 | 1,682 |
| | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | △2,799 |
| | | 少 数 株 主 持 分 | 127 |
| | | 純資産の部合計 | 12,497 |
| 資 産 の 部 合 計 | 464,929 | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | 464,929 |

連結損益計算書

平成20年 4月 1日から
平成21年 3月31日まで

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | |
|------------------|--------|--------|
| 経 常 収 益 | | 13,761 |
| 資金運用収益 | 10,784 | |
| 貸出金利息 | 9,460 | |
| 有価証券利息配当金 | 1,139 | |
| コールローン利息及び買入手形利息 | 88 | |
| 預け金利息 | 94 | |
| その他の受入利息 | 1 | |
| 役務取引等収益 | 1,368 | |
| その他業務収益 | 1,164 | |
| その他経常収益 | 443 | |
| 経 常 費 用 | | 14,600 |
| 資金調達費用 | 1,750 | |
| 預金利息 | 1,548 | |
| 借入金利息 | 3 | |
| 社債利息 | 198 | |
| 役務取引等費用 | 1,029 | |
| その他業務費用 | 275 | |
| 営業経費 | 6,091 | |
| その他経常費用 | 5,453 | |
| その他の経常費用 | 5,453 | |
| 経 常 損 失 | | 838 |
| 特 別 利 益 | | 1,251 |
| 固定資産処分益 | 54 | |
| 貸倒引当金戻入益 | 679 | |
| 償却債権取立益 | 440 | |
| その他の特別利益 | 77 | |
| 特 別 損 失 | | 43 |
| 固定資産処分損 | 31 | |
| 減損損失 | 11 | |
| その他の特別損失 | 0 | |
| 税金等調整前当期純利益 | | 368 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 22 |
| 法人税等調整額 | | 240 |
| 法人税等合計 | | 262 |
| 少数株主利益 | | 5 |
| 当期純利益 | | 100 |

連結注記表

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

1. 会計処理基準に関する事項

(1) 商品有価証券の評価基準及び評価方法

商品有価証券の評価は、時価法(売却原価は主として移動平均法により算定)により行っております。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、その他有価証券のうち時価のあるものについては連結決算日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は主として移動平均法により算定)、時価のないものについては移動平均法による原価法又は償却原価法により行っております。

なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

(3) デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

(4) 減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除く)

当行の有形固定資産は、定率法(ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物(建物附属設備を除く。))については定額法)を採用しております。また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物 39年～47年

その他 4年～6年

連結子会社の有形固定資産については、資産の見積耐用年数に基づき、主として定額法により償却しております。

② 無形固定資産(リース資産を除く)

無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、当行及び連結子会社で定める利用可能期間(5年)に基づいて償却しております。

(5) 繰延資産の処理方法

・ 株式交付費

株式交付費は、その他資産に計上し、3年で定額法により償却しております。

(6) 貸倒引当金の計上基準

当行の貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者(以下、「破綻先」という。)に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者(以下、「実質破綻先」という。)に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。

上記以外の債権については、過去の一定期間(算定期間については将来の予想損失を勘案し9月末及び3月末を基準日とする5算定期間)における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署の協力の下に資産査定部署が資産査定を実施しており、その査定結果により上記の引当を行っております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は18,280百万円であります。

連結される子会社及び子法人等の貸倒引当金は、一般債権については過去の貸倒実績率等を勘案して必要と認めた額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額をそれぞれ引き当てております。

(追加情報)

当行の貸倒引当金は、従来、破綻先債権及び実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除した残額を引き当てておりましたが、当連結会計年度から、破綻先債権及び実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しております。

これにより、従来の方法に比べ、貸出金は18,128百万円減少、その他資産は151百万円減少、貸倒引当金は18,280百万円減少し、その他経常費用は417百万円増加、特別利益は417百万円増加しております。

(7) 賞与引当金の計上基準

賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当連結会計年度に帰属する額を計上しております。

- (8) 退職給付引当金の計上基準
退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理方法は以下のとおりであります。
- | | |
|----------|--|
| 過去勤務債務 | その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（15年）による定額法により費用処理 |
| 数理計算上の差異 | 各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（15年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理 |
- なお、会計基準変更時差異（1,407百万円）（代行返上後）については、15年による按分額を費用処理しております。
- (9) 睡眠預金払戻損失引当金
睡眠預金払戻損失引当金は、負債計上を中止した預金について、預金者からの払戻請求に備えるため、将来の払戻請求に応じて発生する損失を見積り必要と認める額を計上しております。
- (10) 外貨建資産・負債の換算基準
当行の外貨建資産及び負債は、主として連結決算日の為替相場による円換算額を付しております。
- (11) リース取引の処理方法
(借手側)
当行及び連結子会社の所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日以前に開始する連結会計年度に属するものについては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。
(貸手側)
連結子会社の所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日以前に開始する連結会計年度に属するものについては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。
- (12) 消費税等の会計処理
当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

連結計算書類作成のための基本となる重要な事項の変更

(リース取引に関する会計基準)

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号平成19年3月30日）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号同前）が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当連結会計年度から同会計基準及び適用指針を適用しております。

これによる連結貸借対照表等に与える影響はありません。

追加情報

(その他有価証券に係る時価の算定方法の一部変更)

変動利付国債の時価については、従来、市場価格をもって連結貸借対照表計上額としておりましたが、昨今の市場環境を踏まえた検討の結果、実際の売買事例が極めて少なく、市場価格を時価とみなせない状態にあると判断し、当連結会計年度末においては、合理的に算定された価額をもって連結貸借対照表計上額としております。これにより、市場価格をもって連結貸借対照表価額とした場合に比べ、「有価証券」及び「その他有価証券評価差額金」はそれぞれ249百万円増加しております。

なお、変動利付国債の合理的に算定された価額は、当行から独立した第三者の価格提供者により呈示されたものに流動性リスクを考慮したものであり、国債の利回り及び同利回りのボラティリティが主な価格決定変数であります。

注記事項

(連結貸借対照表関係)

- 貸出金のうち、破綻先債権額は1,776百万円、延滞債権額は14,354百万円であります。
なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により、元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。
また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。
- 貸出金のうち、3カ月以上延滞債権額は100百万円であります。
なお、3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。
- 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は1,578百万円であります。
なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。
- 破綻先債権額、延滞債権額、3カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は17,809百万円であります。
なお、連結計算書類作成のための基本となる重要な事項「1. 会計処理基準に関する事項」の「(6) 貸倒引当金の計上基準」の「追加情報」に記載されている取立不能見込額の直接減額により、従来の方法によった場合に比べ、破綻先債権額は9,322百万円、延滞債権額は8,775百万円減少しております。
なお、上記1. から4. に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。
- 手形割引は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号）に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた銀行引受手形、商業手形、荷付為替手形及び買入外国為替は、売却又は（再）担保という方法で自由に処分できる権利を有しておりますが、その額面金額は、4,857百万円であります。
- ローン・パーティシパシオンで、平成7年6月1日付日本公認会計士協会会計制度委員会報告第3号に基づいて、原債務者に対する貸出金として会計処理した参加元本金額のうち、連結貸借対照表計上額は、1,070百万円であります。
- 担保に供している資産は次のとおりであります。

| | | |
|-------------|------|-----------|
| 担保に供している資産 | 有価証券 | 17,793百万円 |
| | 預け金 | 3百万円 |
| 担保資産に対応する債務 | 預金 | 507百万円 |

上記のほか、内国為替決済、公金収納の取引の担保として、預け金62百万円、有価証券7,347百万円を差し入れております。
また、その他資産のうち保証金は1,027百万円であります。
- 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約は、契約残存期間が1年以内の任意の時期に無条件で取消可能なもので、融資未実行残高は、22,063百万円であります。
なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当行並びに連結される子会社及び子法人等の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当行並びに連結される子会社及び子法人等が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている行内（社内）手続に基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。
- 土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。
再評価を行った年月日 平成10年3月31日
同法律第3条第3項に定める再評価の方法
土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める地価税法第16条に規定する地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価額に基づいて、奥行価格補正等合理的な調整を行って算出。
同法律第10条に定める再評価を行った事業用の土地の当連結会計年度末における時価の合計額と当該事業用の土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 2,332百万円
- 有形固定資産の減価償却累計額 6,020百万円
- 有形固定資産の圧縮記帳額 538百万円

12. 社債は、劣後特約付社債であります。
13. 「有価証券」中の社債のうち、有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）による社債に対する保証債務の額は1,710百万円であります。
14. 1株当たりの純資産額 △95円03銭
 なお、一株当たりの純資産額の計算においては、純資産額から優先株式の発行金額18,000百万円を控除しております。
15. 連結貸借対照表に計上した固定資産のほか、電子計算機及び事務用機器等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。
16. 当連結会計年度末の退職給付債務等は以下のとおりであります。
- | | |
|------------------|-----------|
| 退職給付債務 | △2,151百万円 |
| 年金資産（時価） | 1,233百万円 |
| <hr/> | |
| 未積立退職給付債務 | △917百万円 |
| 会計基準変更時差異の未処理額 | 563百万円 |
| 未認識数理計算上の差異 | 29百万円 |
| 未認識過去勤務債務（債務の減額） | △1百万円 |
| <hr/> | |
| 連結貸借対照表計上額の純額 | △326百万円 |
| 前払年金費用 | 一百万円 |
| 退職給付引当金 | △326百万円 |
17. 国内基準における連結自己資本比率 8.24%

(連結損益計算書関係)

1. 「その他の経常費用」には、貸出金償却3,880百万円、株式等償却1,292百万円、債権売却損192百万円を含んでおります。
2. 「その他の特別利益」には、受取賠償金75百万円を含んでおります。
3. 当連結会計年度において、以下の資産について地価の下落等により投資額の回収が見込めなくなったことに伴い、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額11百万円を特別損失に計上しております。

| 場所 | 主な用途 | 種類 | 減損損失 |
|------|------------|----|-------|
| 大分県内 | 店舗建設予定地1物件 | 土地 | 8百万円 |
| | 遊休資産1物件 | 土地 | 2百万円 |
| 合計 | | | 11百万円 |

資産のグルーピングの方法は、営業用店舗については管理会計上の最小区分である営業店単位を基本とし、エリア制を導入している地域については母店と衛星店を合わせたエリア単位をグルーピングの単位としております。遊休資産については、各々単独の資産又は資産グループとして取り扱っております。また、本店、研修所、社宅、厚生施設等については、複数の資産又は資産グループの将来キャッシュ・フローの生成に寄与する資産であるため共用資産としております。

なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しており、正味売却価額は不動産鑑定評価基準等により評価しております。

4. 1株当たり当期純利益金額 1円70銭
5. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 0円47銭

(有価証券関係)

連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「商品有価証券」が含まれております。

1. 売買目的有価証券 (平成 21 年 3 月 31 日現在)

| | 連結貸借対照表計上額 (百万円) | 当連結会計年度の損益に含 まれた評価差額 (百万円) |
|----------|---------------------|-------------------------------|
| 売買目的有価証券 | 1 | △0 |

2. 満期保有目的の債券で時価のあるもの (平成 21 年 3 月 31 日現在)
該当ありません。

3. その他有価証券で時価のあるもの (平成 21 年 3 月 31 日現在)

| | 取得原価 (百万円) | 連結貸借対照表計 上額(百万円) | 評価差額 (百万円) | うち益(百万円) | うち損(百万円) |
|-----|---------------|---------------------|---------------|----------|----------|
| 株 式 | 5,426 | 3,864 | △1,562 | 34 | 1,596 |
| 債 券 | 57,628 | 56,396 | △1,232 | 93 | 1,326 |
| 国 債 | 33,430 | 33,119 | △310 | 51 | 362 |
| 社 債 | 24,198 | 23,276 | △922 | 42 | 964 |
| その他 | 12,938 | 11,251 | △1,687 | 0 | 1,687 |
| 合 計 | 75,994 | 71,512 | △4,482 | 128 | 4,610 |

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、当連結会計年度末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

2. 「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

3. 当連結会計年度において、その他有価証券で時価のあるものについて 1,086 百万円減損処理を行っております。なお、時価のあるものの減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ 50%超下落した場合には全て減損処理を行い、30%から 50%下落した場合には、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っております。

(追加情報)

変動利付国債の時価については、従来、市場価格をもって連結貸借対照表計上額としておりましたが、昨今の市場環境を踏まえた検討の結果、実際の売買事例が極めて少なく、市場価格を時価とみなせない状態にあると判断し、当連結会計年度末においては、合理的に算定された価額をもって連結貸借対照表計上額としております。これにより、市場価格をもって連結貸借対照表計上額とした場合に比べ、「有価証券」及び「その他有価証券評価差額金」はそれぞれ 249 百万円増加しております。

なお、変動利付国債の合理的に算定された価額は、当行から独立した第三者の価格提供者により呈示されたものに流動性リスクを考慮したものであり、国債の利回り及び同利回りのボラティリティが主な価格決定変数であります。

4. 当連結会計年度中に売却した満期保有目的の債券 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日)

| | 売却原価 (百万円) | 売却額 (百万円) | 売却損益 (百万円) |
|----|------------|-----------|------------|
| 国債 | 18,494 | 19,182 | 688 |
| 合計 | 18,494 | 19,182 | 688 |

(売却の理由) リスク量の削減を図るため、満期保有目的の債券の売却したものであります。

5. 当連結会計年度中に売却したその他有価証券 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日)

| | 売却益 (百万円) | 売却益の合計額 (百万円) | 売却損の合計額 (百万円) |
|---------|--------------|------------------|------------------|
| その他有価証券 | 20,393 | 353 | 44 |

6. 時価評価されていない主な有価証券の内容及び連結貸借対照表計上額 (平成 21 年 3 月 31 日現在)

| 内 容 | 金額 (百万円) |
|---------|----------|
| その他有価証券 | |
| 非上場株式 | 1,259 |
| 社債 | 1,710 |
| その他証券 | 246 |

(注) 当連結会計年度において、その他有価証券で時価のない株式について 205 百万円減損処理を行っております。なお、時価のない株式の減損処理にあたっては、当該株式の発行会社の財務状況から算出した当該株式の期末における実質価額が取得原価に比べ 50%超下落した場合には全て減損処理を行っております。

7. 保有目的を変更した有価証券

当事業年度中に、満期保有目的の債券の一部を売却したことにより、満期保有目的の債券 2,500 百万円の保有目的を変更し、その他有価証券に区分しております。この変更により、有価証券及びその他有価証券評価差額金は 56 百万円減少しております。

満期保有目的の債券からその他有価証券へ変更したもの(自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日)

| | 取得原価 (百万円) | 貸借対照表計上額 (百万円) | 評価差額 (百万円) |
|----|---------------|-------------------|---------------|
| 社債 | 2,500 | 2,443 | △56 |
| 合計 | 2,500 | 2,443 | △56 |

8. その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額（平成21年3月31日現在）

| | 1年以内 (百万円) | 1年超5年以内 (百万円) | 5年超10年以内 (百万円) | 10年超 (百万円) |
|-----|---------------|------------------|-------------------|------------|
| 債券 | 8,755 | 27,581 | 16,710 | 5,058 |
| 国債 | 3,507 | 14,007 | 10,817 | 4,787 |
| 社債 | 5,248 | 13,574 | 5,892 | 271 |
| その他 | 978 | 6,468 | 2,856 | — |
| 合計 | 9,733 | 34,049 | 19,567 | 5,058 |

(金銭の信託関係)

1. 運用目的の金銭の信託（平成21年3月31日現在）
該当ありません。
2. 満期保有目的の金銭の信託（平成21年3月31日現在）
該当ありません。
3. その他の金銭の信託（平成21年3月31日現在）
該当ありません。